
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 
 

 

 

Determinazione n. 213 del 12.07.2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA E DI NUOVA INSTALLAZIONE DEI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO 

DELL’ASP DELIA REPETTO - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICO ALL’ACQUISIZIONE DEL 

SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016; 

 

 

IL DIRETTORE  

 

  

PREMESSO CHE: 

- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva dalla 

trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). L’ASP è una 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 2003, n. 2, dalle 

deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive normative regionali e dal 

proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata a 

Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

 

DATO ATTO CHE i suddetti servizi si svolgono nell’immobile sito in Via Circondaria Nord n. 39, e 

con riferimento a tale immobile si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria e nuova installazione di sistemi di sollevamento, sistemi 

necessari per l’assistenza la movimentazione dei pazienti non autosufficienti e non deambulanti; 

 

 

CONSIDERATO CHE il contratto attualmente in essere con l’operatore economico aggiudicatario 

avente ad oggetto “Manutenzione ai sollevatori dell’Asp Delia Repetto” è scaduto il 23.05.2019; 

 

RITENUTO NECESSARIO continuare a garantire il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria e nuova installazione di sistemi di sollevamento, sistemi necessari per l’assistenza la 

movimentazione dei pazienti non autosufficienti e non deambulanti, e quindi avviare una nuova 

procedura di gara per l’acquisizione del servizio; 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 
 

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 12/07/2004, 

convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni pubbliche la facoltà 

di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a quelli oggetto di 

affidamento; 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

 

VERIFICATO che alla data odierna, non risultano attive o in fase di attivazione convenzioni Consip 

S.p.A. e dell’Agenzia Regionale Intercent-ER aventi ad oggetto il servizio da acquisire,  

 

RICHIAMATI altresì: 

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/2016 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta);  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, 

poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, poi 

dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ”Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207.  

 

PRESO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il Bando 

“Beni”, all’interno del quale è presente la categoria “Forniture specifiche per la Sanità”  

 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 165 del 03.06.2019 avente ad oggetto “PROCEDURA 

NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016) ATTRAVERSO RDO SULLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 
 

(MEPA) REALIZZATO DA CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA E NUOVA INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SOLLEVAMENTO CIG 

Z9128ABB63 - DETERMINA A CONTRARRE”. 

 

RITENUTO  di confermare la Determinazione in tutte le sue parti e aggiornare a seguito della presente 

gli aspetti modificati dal “Decreto Sblocca Cantieri” come convertito in Legge  n. 55 del 14.06.2019; 
 

RITENUTO opportuno provvedere alla pubblicazione di un avviso preliminare di interesse ed in 

seguito procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento ex art. 36, comma 2, lettera 

a), D.lgs. 50/2016, attraverso l’attivazione di una procedura tramite il portale MEPA di Consip per la 

categoria merceologica sopra indicata, dando atto che l’importo stimato per il servizio da acquisire è 

pari a € 23.980,00 oltre iva come per legge per la durata di tre anni; 

 

 VISTI l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale d’appalto e la relativa 

istanza di partecipazione e per l’individuazione di operatori economici a cui rivolgere l’invito ai fini del 

successivo avvio della procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 che con il 

presente atto si approvano e ad esso sono allegati per costituirne parte integrante, formale e sostanziale;  

 

PRECISATO CHE: 

• l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad individuare gli operatori 

economici a cui rivolgere l’invito ai fini del successivo avvio di procedura ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016, intendendo in tal modo favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori economici; 

• l’avviso di manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e pertanto non 

vincola in alcun modo l’ASP che sarà quindi libera di non dar corso alla successiva procedura 

negoziata o seguire altre procedure;   

• la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad 

altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;  

• qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, si procederà 

comunque a rivolgere l’invito a coloro che si sono candidati, tenuto conto che la fase della 

presente indagine di mercato, in quanto aperta a tutti i potenziali interessati e adeguatamente 

pubblicizzata, garantisce la massima trasparenza e concorrenzialità; 

• l’ASP procederà all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una sola candidatura; 

 

DATO ATTO che l’indizione della procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 

l’approvazione dello schema della lettera di invito e relativi allegati avverrà con successiva 

determinazione a seguito dell’esito dell’indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di 

interesse; 

 

DATO ATTO inoltre che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale 

d’appalto e la relativa istanza di partecipazione verranno pubblicati all’Albo pretorio on-line, sul sito 

dell’Asp “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO) nella sezione “Notizie – Avvisi”, e sul SITAR 

nella sezione “Manifestazione di interesse ed altri avvisi”. 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 
 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, n. 

50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 

1825 del 11.11.2014; 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 21 del 16.05.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, 

di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente 

dispositivo;  

 

di confermare la propria precedente Determinazione n. 165 del 03.06.2019 avente ad oggetto 

“PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016) ATTRAVERSO 

RDO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) REALIZZATO DA CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E NUOVA INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SOLLEVAMENTO CIG Z9128ABB63 - DETERMINA A CONTRARRE” in tutte le sue parti e di aggiornare a 

seguito della presente gli aspetti modificati dal “Decreto Sblocca Cantieri” come convertiro in Legge  n. 

55 del 14.06.2019; 

 

di procedere all’acquisto del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria e nuova installazione dei 

sistemi di sollevamento presenti nella struttura dell’Asp Delia Repetto, così come previsto dalla 

normativa vigente in materia mediante affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016, 

attraverso l’attivazione di una procedura tramite il portale MEPA di Consip;  

 

di avviare, in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 una 

indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 
 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sollevamento e nuove 

installazioni dell’Asp Delia Repetto; 

 

di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale d’appalto e la 

relativa istanza di partecipazione per l’individuazione di operatori economici a cui rivolgere l’invito ai 

fini del successivo avvio di procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

allegati al presente atto per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 

 

di precisare che : 

• l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad individuare gli operatori 

economici a cui rivolgere l’invito ai fini del successivo avvio di procedura ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016, intendendo in tal modo favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori economici; 

• l’avviso di manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e pertanto non 

vincola in alcun modo l’ASP che sarà quindi libera di non dar corso alla successiva procedura 

negoziata o seguire altre procedure;   

• la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad 

altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;  

• qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, si procederà 

comunque a rivolgere l’invito a coloro che si sono candidati, tenuto conto che la fase della 

presente indagine di mercato, in quanto aperta a tutti i potenziali interessati e adeguatamente 

pubblicizzata, garantisce la massima trasparenza e concorrenzialità;  

• l’ASP procederà all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una sola candidatura; 

 

di rinviare a successiva determinazione -  a seguito dell’esito dell’indagine di mercato volta ad acquisire 

manifestazioni di interesse -l’indizione della procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016; 

 

di dare atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale d’appalto e la 

relativa istanza di partecipazione verranno pubblicati all’Albo pretorio on-line, sul sito dell’Asp “Delia 

Repetto” di Castelfranco Emilia (MO) nella sezione “Notizie – Avvisi”, e sul SITAR nella sezione 

“Manifestazione di interesse ed altri avvisi”. 

 

      

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO 

(Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------- 
Documento elaborato in formato PDF/A, firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia. 

  

 

 


